
                                            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТЫРКА 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

( XIII сессии VI  созыва) 

 

от 30 мая 2025 г.                              №  46                                          с. Хатырка 

 

«О внесении изменений в Поло-

жение о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на тер-

ритории сельского поселения Ха-

тырка, утвержденное Решением 

Совета депутатов сельского посе-

ления Хатырка от 24 июня 2022 

года № 21» 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселе-

ния Хатырка Анадырского муниципального района, Совет депутатов сель-

ского поселения Хатырка 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благо-

устройства на территории сельского поселения Хатырка, утвержденное Ре-

шением Совета депутатов сельского поселения Хатырка от 24 июня  2022 го-

да №  21, следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания: 

«2.9. В единый реестр видов контроля включаются: 

1) сведения о видах контроля и осуществляющих их контрольных 

(надзорных) органах, их территориальных органах и подразделениях; 

2) сведения по вопросам осуществления видов федерального государ-

ственного контроля (надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля и соблюдения обязательных требова-

ний, предусмотренные частью 3 статьи 46 настоящего Федерального закона; 

2.1) перечень объектов контроля; 

3) иные сведения, предусмотренные правилами формирования и веде-

ния единого реестра видов контроля.»; 

1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.10. следующего содержания: 



«2.10. При определении критериев риска оценка добросовестности кон-

тролируемых лиц проводится с учетом следующих сведений (при их нали-

чии): 

1) реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению рис-

ка причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям; 

2) наличие внедренных сертифицированных систем внутреннего кон-

троля в соответствующей сфере деятельности; 

3) предоставление контролируемым лицом доступа контрольному 

(надзорному) органу к своим информационным ресурсам; 

4) независимая оценка соблюдения обязательных требований; 

5) добровольная сертификация, подтверждающая повышенный необхо-

димый уровень безопасности охраняемых законом ценностей; 

6) заключение контролируемым лицом со страховой организацией до-

говора добровольного страхования рисков причинения вреда (ущерба), объ-

ектом которого являются имущественные интересы контролируемого лица, 

связанные с его обязанностью возместить вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям, причиненный вследствие нарушения контролируемым лицом 

обязательных требований; 

7) отсутствие нарушений обязательных требований, выявленных по ре-

зультатам проведения обязательных профилактических визитов или кон-

трольных (надзорных) мероприятий, в течение определенного периода вре-

мени.»; 

1.3. Абзац 2 пункта 2.6. изложить в следующей редакции: 

«Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в адми-

нистрацию заявление об изменении категории риска осуществляемой им дея-

тельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) 

иных объектов контроля в случае их отсутствия критериям риска для отнесе-

ния к иной категории риска.»; 

1.4. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:  

«4.3. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотре-

ние жалобы органом в течении пятнадцати рабочих дней со дня ее регистра-

ции в подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон-

троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 

пяти рабочих дней.»; 

1.5. Пункт 5.2 дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания: 

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей кате-

гории риска;» 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 

визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых администрацией по итогам профилак-

тических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим 



Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов кон-

троля.»; 

1.6. Подпункт 1 пункта 5.2 после слова «мероприятий» дополнить сло-

вами «и обязательных профилактических визитов»; 

1.7. Подпункт 2 пункта 5.2 после слова «мероприятий» дополнить сло-

вами «и обязательных профилактических визитов;»; 

1.8. Подпункт 3 пункта 5.2 после слова «мероприятий» дополнить сло-

вами «и обязательных профилактических визитов;»; 

1.9. Раздел 4 дополнить пунктом 4.25 следующего содержания: 

«Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведе-

ния в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального за-

кона № 248-ФЗ.»; 

1.10. Абзац 8 пункта 3.11 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обна-

родования.  

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru) и разместить на сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района (www.anadyr-mr.ru). 

 

 

 

 

Председатель 

Совета депутатов                                                                              К.А. Кутынкеу 

http://www.anadyr-lib.ru/
http://www.anadyr-mr.ru/

